

CENA
EGZEMPLARZA **10** GRPrenumerata miesięczna wraz z od-
noszeniem do domu 2-50**KRAKOWSKI****DEMOKRACI
CAŁEJ POLSKI
ŁĄCZCIE SIĘ!!****KURIER PORANNY**

Nr 95

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Rok II

Adres redakcji i administracji: Kraków, Mikołajska 3. Tel. 164-20
Redaktor przyjmuje w środy od godz. 18—19. Sekretarz redakcji
codziennie od godz. 16—18, Redaktor naczelny: B. Rembowski.*Siła bez wolności i sprawiedliwości jest tylko gwałtem
i tyranją, sprawiedliwość i wolność bez siły — to czcza gada-
nina i dzieciństwo.*

JÓZEF PIŁSUDSKI

Kraków, środa 6 kwietnia 1938 r.

Z frontu hiszpańskiego.

Zacięte walki na nowych pozycjachBarcelona. Pat. Komunikat minis-
terstwa obrony donosi: Lerida zosta-
ła ewakuowana, przy czym wojska
rządowe cofnęły się na pozycje znaj-
dujące się poza obrębem miasta. Nie-
przyjaciół zajął na północ od Leridy
miejscowości Cofbins, Albesa, Algerri i Alfaras. Na południe od Ebro nie
przyjaciół dotarł aż do Mora de Ebro.
Również na odcinku Morelia straciły
wojska rządowe szereg pozycji.Barcelona. Pat. Wczoraj popołud-
niu odbyło się pod przewodnictwem
Azany zebranie, w którym wzięli u-dział przedstawiciele wszystkich stron
nictw. Zebranie to trwało kilka go-
dzin. Negrin i Azana wygłosili dłuż-
sze przemówienia. Uczestnicy zebra-
nia odmówili udzielenia jakichkol-
wiek wyjaśnień.Saragossa. Pat. Agencja Havasa
donosi: ostatnie ośrodki oporu zosta-
ły w śródmieściu Leridy zgniecione.
Mieszkańcy, którzy pozostali w mie-
ście, opuścili swe kryjówki i krążą po
ulicach. Powracają również rodziny
uchodźców, którzy szukali schronie-
nia w sąsiednich górach. Miasto po-
wraca szybko do normalnego życia.
Władze powstańcze wydały polecenie
pochowania licznych zwłok porzu-
conych przez cofające się
oddziały rządowe. Wojska powstań-
cze, które zajęły Leridę, wyszły już z
miasta i zaatakowały nowe pozycje
rządowe, znajdujące się u stóp wzgó-
rza położonego o 20 klm. na wschód
od Leridy na osi Balaguer--Borisa
Blanca. Z Barcelony wysyłane są w
gorączkowym pośpiechu posiłki ce-
lem stawienia oporu na tej linii, któ-
ra ciągnie się od Sierra Ilena na poł-
dniu aż do Sierra Montrojoga na pół-
nocy. Wojska powstańcze poczyniły
również znaczne postępy na odcinku
Gandessa. Na drodze z Pinelli do Tor-
tosa zajęły oddziały powstańcze waż-
ny strategiczny punkt Cherta, skąd
ostrzeliwiają przyczółek mostowy Eb-
ro. Zajęły one również miejscowość
Mora na linii kolejowej Saragossa--
Taragon. Nieprzyjaciół wysadza w po-
wietrze mosty i podminowuje drogi,
celem powstrzymania postępów po-
wstańczych. Wysiłki te jednak dają
nieznaczne tylko rezultaty.**Czy rząd „ocalenia publicznego” we Francji?**Paryż (PAT). W łonie partii ra-
dykalnej wznagają się tendencje
domagające się stworzenia rządu
„Ocalenia Publicznego”, które znaj-
dują zwolenników nawet na lewicy
partii, wiernie dotrzymującej dotych-
czas przymierza z pozostałymi par-
tiami „Frontu Ludowego”. W ciągu
dwóch ostatnich dni, dwaj deputo-
wani radykalni: Lamoureux i dep-
utowany Archimbaud wystąpili z publiczny-
mi deklaracjami, zwracającymi się
do prezydenta republiki i całego
społeczeństwa z apelami na rzecz
utworzenia takiego gabinetu.Deputowany Archimbaud należa-
cy do lewego skrzydła partii rady-
kalnej, stwierdza, że rząd tak zw.
jedności narodowej byłby obecnie
nieaktualny, gdyż musiałby być opar-
ty na ciągłych kompromisach i
na kombinacjach kularowych z od-
powiednim uwzględnieniem grup ipodgrup i na intrygach ambitnych
parlamentarzystów. Tymczasem ko-
niecznym jest istnienie rządu trwa-
łego, który byłby zdolny do działa-
nia.Tendencje te w łonie grupy par-
lamentarnej radykałów znajdują swójwyraz w opinii, że nawet w razie
zaakceptowania przez parlamen-
t programu opracowanego przez pre-
miera Bluma — do realizacji tego
programu musiałby zostać powoła-
ny inny rząd.

—O—

**Bokser Chmielewski
aresztowany w N. Jorku**Nowy Jork. Pat. Znany bokser
Chmielewski, który niedawno opu-
ścił Polskę, udając się do Ameryki, zo-
stał na skutek skargi swego menażer-
a Cyganiewicza aresztowany, rzeko-
mo za niedotrzymanie zobowiązań.
Ze strony przyjaciół Chmielewskiegoczynione są wszelkie możliwe kroki,
aby go zwolnić.Chmielewski, który nie godził się
na proponowane mu warunki, zamie-
rzał 19 kwietnia powrócić na pokła-
dzie m/ „Batory” do Polski.Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział IV.
Karny, Dnia 24. III. 1938. Sygn. IV.
Pr. 135/38.Sąd Okręgowy, Wydział IV. Karny w
Krakowie na posiedzeniu niejawnym w
dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku
Prokuratora Sądu Okręgowego w Krako-
wie wydał następujące postanowienie.1) Zatwierdza się po myśli §§ 489 493
austr. proc. karn. zarządzoną i wykonaną
przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia
17 marca 1938 konfiskatę czasopisma „Kra-
kowski Kurier Poranny” Nr. 76 z daty
18/3 1938 z powodu treści:1) artykułu zamieszczonego na stronie
2 p. t. „Przykra sprawa p. Hubickiej” w
całości zawierającego znamiona wyst. z art.
§ 24 ustawy z 17. XII. 1862 Nr 6 Dz. p.p
z roku 1863.2) Zakazuje się dalszego rozszerzania
skonfiskowanej treści powyższego artykułu
a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisa-
nej formie w najbliższym numerze czasop-
isma „Krakowski Kurier Poranny” i w
Dzienniku Urzędowym —3) cały nakład skonfiskowanego druku
ma być zniszczony.**Rząd egipski odroczył
wybory**Kair. Pat. Rząd egipski odroczył ter-
min wyborów w dolnym Egipcie w
prowincji Minia, gdzie w czasie utar-
czki między dwoma najznaczniejszy-
mi rodzinami poniosło śmierć 5 osób.Berlin. W r. 1932 miał miejsce w
Niemczech jeden wypadek kolejowy
dziennie, było ich więc wszystkich
392, w r. 1937 — doszło do 1.005 wy-
padków, dziennie przeciętnie zatem
3 wypadki.**TANIE DNI PRZEDŚWIĄTECZNE**

PORCELANY, KRYSZTAŁÓW, SZKŁA

tylko w firmie **J. DIENER** Kraków Szewska **20**

Serwis stołowy porcel. kalsbadzki na 6 osób (25 szt.)	zł 32—
Serwis stołowy porcelanowy na 6 osób	22—
Talercze porcelanowe restauracyjne grube gład. i płytkie	—75
Talercze porcelanowe restauracyjne grube deserowe	—50
Piliszanki porcelanowe (6 sztuk)	1-20
Czajniki do herbaty porcelanowe	—40
Serwis do kawy porcelanowy (15 sztuk)	4-50
Garnitur do kompotu lub ciast (7 sztuk)	1-25
Zastawa szlifowana na 6 osób (25 sztuk)	8-50
Garnitur do likieru z tacą na 6 osób (8 sztuk)	2-50
Kieliszki do wina najnowsze fasony	—25
Szklanki (6 sztuk)	—40
Lampy elektryczne 4 płomienne niki.	12-50

UWAGA! Wyżej wymienione towary mimo niebywale niskich
cen są pierwszej jakości o czym można się przekonać z la-
twością, bez obowiązku kupna.

A zatem korzystajcie póki zapas starczy!

B. poseł Niedziałkowski

o sytuacji politycznej w Polsce

(Specjalny wywiad uzyskany w Warszawie)

Czytelnicy nasi przypominają sobie wywiad b. posła Niedziałkowskiego udzielony nam w październiku ub. roku na temat sytuacji politycznej w Polsce. Obecnie udało się nam uzyskać od czołowego przywódcy P. P. S., naczelnego redaktora „Robotnika”, ocenę sytuacji politycznej po upływie kilku miesięcy. W międzyczasie zaszło kilka poważnych wydarzeń. B. poseł Niedziałkowski jest jednym z najwybitniejszych znawców stosunków politycznych w Polsce, w poprzednim Sejmie był przewodniczącym klubu parlamentarnego P. P. S. Korzystając z pobytu w Warszawie nawiązaliśmy z Nim bardzo ciekawą rozmowę, którą reproduujemy naszym czytelnikom. Należy nadmienić, że poseł Niedziałkowski odnosi się z wielką i szczerą sympatią do naszego pisma, którego doniosła misję propagandy myśli demokratycznej w pełni uznaje. Ten fakt ułatwia nam w znacznej mierze rozmowę.

I otóż i ona.

Zadajemy pytanie: Czy i jaka zmiana oceny sytuacji politycznej nastąpiła od ostatniej naszej rozmowy w październiku ubiegłego roku?

— Mam wrażenie, że sytuacja rozwijała się w sposób bardzo zbliżony do naszych ówczesnych przewidywań — pada odpowiedź:

— Obywatelu pośle, pragnę poruszyć zagadnienie, które swego czasu wywołało wielką sensację, i które jeszcze dzisiaj absorbuje opinię publiczną. Wiem, że sprawa ta ze zrozumiałych względów musi być otoczona tajemnicą, ale proszę mimo to o odpowiedź na pytanie: Czy są jakieś pozytywne wyniki wizyty P. P. S. u Pana Prezydenta na Zamku, czy ostatnie wyrażenie Pana Prezydenta przeciwko totalizmowi pozostają w związku z rozmowami P. P. S. na Zamku, o czym niedawno pisał p. Cat-Mackiewicz w „Słowie wileńskim”?

Poseł Niedziałkowski zaskoczony tym pytaniem, chwilę się zastanawia i zwolna, ważąc dokładnie każde słowo rozwija swą myśl:

— Nasza rozmowa z p. Prezydentem Rzeczypospolitej miała jeden wynik pozytywny bezspornie; następne kroki Głowy Państwa (rozmowy z szeregiem różnych ugrupowań) potwierdzają moje wrażenie: p. Prezydent uznał, że zasięg ugrupowań, odpowiedzialnych za Państwo we własnym swoim sumieniu, nie ograniczają się do obozu „sanacyjnego” i do tych odłamów dawnego O. N. R., które p. pułk. Adam Koc „skonsolidował” z obozem Zjednoczenia Narodowego. Mam na myśli grupę „Falangi”. Uważam stwierdzenie tego faktu za wynik istotnie pozytywny dla... Rzeczypospolitej.

Co się tyczy ostatniego przemówienia publicznego p. Prezydenta Rzeczypospolitej, wydaje mi się, że wyraża ono, gdy mowa o „totalizmie”, pogląd p. Prezydenta, przemysłany oddawna. Nie mogę tego uważać za „wynik” naszej wizyty na Zamku. P. Prezydent już wtedy ocenił „totalizm” bardzo surowo i bardzo negatywnie w zasadzie; ocenił — moim zdaniem — najzupełniej słusznie.

— A teraz przejdźmy do sprawy, która jest przedmiotem zainteresowania nie tylko robotników i chłopów, nie tylko obozu demokratycznego, ale która nie pozwala spać jego wrogom. Jakie znaczenie posiada ostatni Kongres Ludowy, czy prawdą jest, jak sugeruje prasa antydemokratyczna i ozonowa, — że

stosunki pomiędzy tymi obiema najsilniejszymi partiami t. j. Stronictwem Ludowym a P. P. S. oziębły się, względnie rozluźniły? Wprawdzie naczelną organ Stronictwa Ludowego „Zielony Sztandar” twierdził coś wręcz przeciwnego, apelował do P. P. S., by wyciągniętej doń ręki chłopca nie odrzucała, ale właśnie dlatego pragnę od Was Obywatelu dowiedzieć się istotnej prawdy?

Uchwałam i nadewszystko decyzyjną wewnętrznym ostatniego Kongresu Stronictwa Ludowego przypisuję znaczenie bardzo duże.

Ruch ludowy odrzucił — w co nie wątpię nigdy ani przez chwilę —

jakiegokolwiek możliwości swego współdziałania z prądami faszystowskimi. Zastrzegł — zupełnie słusznie — samodzielność własnej linii politycznej, własnych środków działania, własnej ideologii, własnych pojęć społeczno-gospodarczych. Uczynił — powtarzam — zupełnie słusznie: „Braterstwo Broni” nie oznacza i oznaczać nie może — „symbiozy”, zespolenia się na sto procent. Immybyśmy musieli odrzucić koncepcję „symbiozy”. I ludowcy, i my — to dwa ruchy samodzielne, które spotkały się ze sobą na pewnym odcinku wspólnych zadań; jest to tak jak pisałem kiedyś, „wspólny szmat drogi”. Ręce, wyciągnięte

ku sobie wzajemnie, nie zawierają z pewnością w powierzeniu. Konieczność historyczna wymaga w polskiej „rzeczywistości rzeczywistej” — partnera „trzediego”. Ten partner „trzeci” — to ruch pracowniczy.

— Ostatnio Narodowa Demokracja lansowała utworzenie w swoim typie rządu Zjednoczenia Narodowego. Jak Waszym zdaniem Redaktorze należy te wysiłki obozu „narodowego” ocenić?

Red. Niedziałkowski wyjaśnia:

— Obóz „narodowy” — to psychoza. Psychozy są zawsze bardzo niebezpieczne w okresach trudnych dla narodu i Państwa. „Kwestia żydowska” jako „pępek świata” — to dziś, w warunkach aktualnych położenia międzynarodowego i położenia wewnętrznego Polski — przenoszenie żywcem na grunt r. 1938 psychozy „złotej wolności” szlacheckiej z epoki saskiej. Wtedy problemy gospodarcze „gminu szlacheckiego” przesłoniły sobą problem utrzymania Niepodległości. Teraz to jest bardzo podobne, chociaż — rzecz prosta — odmiennie: problem żydowski przesłania sobą (dla obozu „narodowego”) zagadnienia, decydujące na prawdę o przyszłości Państwa.

Na szczęście istnieją dziś siły inne, realne siły demokracji polskiej.

— Wreszcie pragnę zapytać Was Obywatelu o sprawę, która jakby się zdawała ucinąć, usunąć na drugi plan.

Chodzi o zmianę ordynacji wyborczej i nowe wybory. Czy obóz demokratyczny będzie się nadal domagał zmiany ordynacji wyborczej i nowych wyborów? Wszak doniedawna jeszcze był to naczelną postulat obozu demokratycznego. W realizacji tego postulatu dopatrywano się wyjścia z zaułku politycznego?

Dobrzeście to ujęli — odpowiada poseł Niedziałkowski — Tak jest! W zmianie ordynacji wyborczej i nowych demokratycznych, uczciwych wyborach widzimy jedyną rozumne wyjście, wyjście legalne, uczciwe i... „bez kawałków” z naszej trudnej i skomplikowanej sytuacji wewnętrznej. Francuzi powiadają: „c'est a poudre ou a laisser”, — innymi słowy, po polsku: „to trzeba albo przyjąć albo odrzucić”.

Jezeli się odrzuci tę naszą inicjatywę wspólną, inicjatywę całej demokracji polskiej, — w takim razie bierze się na siebie odpowiedzialność ogromną wobec Polski i wobec historii.

Powiem jedno:

Bywają błędy, których usprawiedliwić nie sposób; Bywają błędy, których nie usprawiedliwi Historia (Historia przez „wielkie H”, jak mawiał Józef Piłsudski).

No, jak na dzisiaj wystarczy wam chyba, przerywa rozmowę poseł Niedziałkowski. Może innym razem porozmawiamy dłużej. Uczynię to bardzo chętnie — zapewni mnie interlokutor — żywię bowiem dla waszego pisma sympatię i uznanie. Macie do spełnienia wielkie zadanie. Wytwarzacie na stanowisku. Podziękowałem za cenne uwagi oraz za słowa uznania i zachęty, zapewniając rozmówcę o dalszej wiernej służbie dla Demokracji Polskiej.

Ster.

SPROSTOWANIE

Nieprawdą jest aby w „Małym Dzienniku” pisali hitlerowcy, jak to wynika z tytułu artykułu zamieszczonego w „Krakowskim Kurierze Wieczornym”, natomiast prawdą jest, że w „Małym Dzienniku” nie ma ani jednego hitlerowca, ani też zwolennika partii hitlerowskiej, a „Mały Dziennik” stale przeciwstawia się metodom hitlerowskim w stosunku do Kościoła Katolickiego.

Nieprawdą jest jakoby w „Małym Dzienniku” ukazywały się tytuły entuzjastyczne z powodu najazdu Niemców na Austrię, natomiast prawdą jest, że w „Małym Dzienniku” ukazywały się na ten temat rzeczowe artykuły oraz depesze, w których informowano o przebiegu wydarzeń, a żadnego „entuzjazmu” w ocenie wspomnianych wypadków nie było, a wśród tytułów znajdowały się takie: „Rozpoczęły się pierwsze represje przeciw Kościołowi Katolickiemu”, „Nową fazę nieublaganej walki z Kościołem zapowiadają ministrowie Trzeciej Rzeszy”.

Nieprawdą jest jakoby „Mały Dziennik” lojalnie i wiernie podawał pełne

zachwyty biuletyny P. A. T., radosne opisy zwycięstwa siły i gwałtu, pełne teksty przemówień dyktarzy z Berlina, natomiast prawdą jest, że „Mały Dziennik”, podobnie jak wszystkie pisma polskie korzystał między innymi z depesz P. A. T., które zresztą ze względu na swą objętość zamieszczał w większym niż inne dzienniki skrócie.

Nieprawdą jest, jakoby w Trzeciej Rzeszy wyłoczono procesy czterech tysięcy bractw franciszkańskich obsługujących szpitale, natomiast prawdą jest, że w Niemczech nie wyłoczono 4000 bractw franciszkańskich procesów o obrazę moralności i że bractwom ci wogóle nie obsługują szpitale.

O. MARCIN WÓJCIK

redaktor naczelny

O. MAKSYMILIAN KOLBE

wydawca

Jedynie ze względów ustawowych zamieszczamy powyższe sprostowanie Do sprawy tej powrócimy.

—O—

Już wkrótce
FRED ALWIN
Droga do majątku
CZYLI
Milion znikłych progów

Według ostatnich danych, stan wszystkich wkładów w kasach oszczędności w Polsce osiągnął wysokość ponad 1.917 miln. zł. Na sumę tę składają się wkłady w P. K. O. w wysokości 1.048 miln. zł w 355 komunalnych kasach oszczędności — 832 miln. zł oraz w Galicyjskiej Kasie Oszczędności we Lwowie i w Ukrainiejskiej Szczędności w Przemyśle — 35 miln. zł.

Z całkowitej sumy wkładów, więcej niż 3/4 przypada na książeczki oszczędnościowe (P. K. O. — 807 miln. zł., wszystkie P. K. O. — 729 miln. zł oraz 2 pozostałe kasy — 35 miln. zł). (Kabel).

Nie będzie prędko umowy handlowej z Sowietami.

Warszawa (Kabel). Prowadzone od dłuższego czasu pertraktacje w sprawie zawarcia umowy handlowej pomiędzy Polską i Z. S. R. R. nie dały dotąd pozytywnych rezultatów mimo, iż w swoim czasie zapowiadano zakończenie rozmów jeszcze w ciągu marca. Tymczasem w dniu 1 marca upłynął termin obowiązywania układu celowego z 15 grudnia r. ub

—O—

WPISY DO KOEDUK.
SZKOŁY Powszechnej
przy Gimnazjum
Żyd. Tow. Szkoły Społeczne.
KRAKÓW

RYNEK GŁ. 17, I. p.

przyjmuje Sekretariat Gimnazjum
codziennie od 9—1-szej. Tel 20 124.

MIESIĄC ZMIAN...

(Koresp. wł. „Krak. Kuriera Wieczornego“)

Warszawa 4 kwietnia.

Prezydent Rzeczypospolitej zdecydował, że gen. Składkowski ma pozostać przy władzy. Jest to ostateczna i bezapelacyjna odpowiedź na to wszystko, co wyczyniano w piśmie przeciw poszczególnym ministrom i na to, co pewna prasa „prorokowała“ na temat przyszłości całego rządu. A trzeba zważyć, że jest to wypadek wyjątkowy, przynajmniej na przestrzeni kilku lat, aby po sesji nie nastąpiła zmiana rządu. Mógł i często się zdarzało, że wracał ten sam premier, ale nie na czele tego samego zespołu.

Dla gen. Składkowskiego zrobiono wyjątek, mimo, że sam dopraszał się zniżowania. Teraz sfery polityczne, przyjmując sam fakt pozosta-

rządu do wiadomości, zaczynają robić zastrzeżenia: czy na stałe, czy na długo, czy przetrzyma do dwuletniej rocznicy? Te sfery polityczne są zdania, że nieprzyjęcie zaoferowanej dymisji jest tylko jej odroczeniem i to na krótki, bo jednomiesięczny termin. Dla czego? Jaka jest różnica między dymisją w kwietniu a dymisją w maju, jeżeli ta jest — tak sądzą — nieuniknioną? Na to pytanie dają tajemniczą odpowiedź: Sejm — nie chciano mianowicie wywołać cienia podejrzenia, że najwyższy czynnik na życzenie Sejmu zmienia ministrów, co jest jego wyłącznym prawem.

Naturalnie są to domysły, gdyż decydujący czynnik nie motywuje swego takiego czy innego postanowie-

nia. To są zresztą rzeczy drugorzędne: takie czy owakie przyczyny ileż powszechnie wiadomo, że można bez narażenia się na wielką omyłkę przypisać Sejmowi nawet te słabości, na które nie cierpi Esencjonalną rzeczą jest: czy naprawdę rząd otrzymał tylko zwłokę i to miesięczną?

Pytanie, co i jak może się w ciągu miesiąca zmienić w naszej polityce wewnętrznej, aby spowodowało zmianę rządu. Jeżeli się mówi o chęciach nawrotu do polityki nazwanej „frontem do wsi“, to faktycznie nie potrzeba nawet miesiąca, aby nawrót ten uskutecznić. Chyba jednak taki zamiar nie istnieje — wymownym jest artykuł „Gazety Polskiej“, wykluczający powrót emigrantów politycznych, co nale-

ży do zasadniczych postulatów tego odtamu wsi polskiej, który najwięcej wchodziłby w rachubę w razie zrealizowania tego „frontu“.

Nie widzi się, nie można — jak ów niewierny Tomasz — dotknąć się ręką, a jednak coś unosi się w atmosferze, coś pachnącego czymś więcej niż zmianą rządu czy ministra. Głowa państwa rzadko występująca publicznie, przecie ostatnio dość jasno wypowiedziała się na temat [ulożenia się] stosunków w najbliższej przyszłości, a każde nowe ułożenie usuwa stare, czyli stosunki zmieniają się. Jakżeż, mówią, miałyby to być zmiana — wedle giełdzańskiego terminu — sama w sobie tj. przesunięcie punktu ciężkości z jednego rogu elity na drugi? Napewno nie o tym chciano powiedzieć, nie to ma się na myśli.

Chodzi raczej jakie jest ogólne wyczuwanie — o przygotowanie materiału do rozszerzenia podstaw rządzenia, a także przygotowanie nie może być w przeciągu miesiąca przeprowadzone. Wtedy — dlatego właśnie pogłoski, że przedłużenie żywota rządu pomyślane jest tylko na miesiąc.

Zastrzegam się, że to nie są moje tzw. kombinacje, lecz wierne oddanie nastrojów panujących w sferach, które na podstawie długoletniego doświadczenia mają wdech i potrafią z mało znaczących na pozór faktów wyciągnąć wnioski, które nieraz już okazały się słusznymi. Czy i teraz tak będzie, nie chcę przesadzać — zawsze to ryzyko zajmować się przepowiedniami tego co się stanie, jeżeli się niema wpływu na bieg wypadków.

Są jednak znaki na niebie i ziemi, że te przepowiednie nie odbiegają daleko od prawdy. Po sesji sejmowej żaden rząd nie zajmuje się wielkimi zagadnieniami, gdyż i ministrom należy się wypoczynek. Jednakże ze sposobem podejścia do pewnych spraw można wnioskować, czy rząd urządzi się na stałe, czy też traktuje swą misję jako przejściową. W tej samej chwili to drugie jest prawdopodobniejsze.

Jur.

Karol Misch

MŁODSZY BRAT

Kariera polityczna premiera Chamberlaina

(—) W nieco starszych leksykonach nie figuruje wcale Neville Chamberlain. Znaleźć w nich można natomiast owego Haustona Stewarda Chamberlaina, którego książka o podstawach 19-go stulecia tak entuzjastycznie chwaliła Wilhelma II a który stał się jednym z proroków Hitlera. Dalej znaleźć można „pochodzącego z zupełnie innej rodziny i zupełnie z nim nie spokrewnionego „wielkiego Joe“ czyli Józefa Chamberlaina. A wreszcie Austena Chamberlaina, który wraz z Briandem i Strasse-mannem robił Locarno i otrzymał porcję nagrody pokojowej Nobla i który jest synem „wielkiego Joe“ i bratem obecnego premiera Neville'a. Austen miałby dziś 65 lat, Neville jest już bliski siedemdziesiątki, a jednak starsze leksykony nic o nim nie wiedzą. Należy on do ludzi, których sława rozpoczyna się dopiero w sędziwym wieku.

Stary Joe Chamberlain nie stał się nigdy „P. M.“ czyli „Prime Minister“, ale jako minister kolonii wpłynął decydująco na politykę angielską. Jego dziełem jest brytyjska Południowa Afryka. Kazał on Anglii prowadzić aktywną politykę. W tym celu chciał on doprowadzić do angielsko-niemieckiego sojuszu. Ale Wilhelm II i jego kanclerz Buelow, za poradę nieszczęsnego Fritza von Golsteina, „szarej eminencji“ niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych woleli sojusz kontynentalny od aliansu z Anglią. Wówczas Anglia wyszła ze swego „splendid isolation“ i zawarła sojusz z Japonią i przyłączyła się do francusko-rosyjskiej ententy.

Winston Churchill oświadczył niedawno w przemówieniu w Izbie Gmin „Czyż mamy znowu narazić się na wszystkie niebezpieczeństwa sojuszu bez jego korzyści?“ Przed 25 laty ten sam Winston Churchill jako brytyjski minister marynarki wołał to samo i wtedy nie słuchano go również.

Czego nie osiągnęli ani Joe, ani Winston, a mianowicie mianowania na „P. M.“, przypało w udziale Neville'owi. Neville Chamberlain i Winston Churchill są mniej więcej rówieśnikami, Churchill pochodzi z rodziny Marlborough. O wielkim marszałku tegoż nazwiska, o którym Francuzi śpiewają piosenki, napisał świetną książkę Chamberlainowie pochodzą z rodziny [mieszkańskiej]. Po tak dobrych doświadczeniach z

chytrym Baldwinem pomysłało o Neville Chamberlainie jako o reprezentancie tego samego typu. Chamberlain był dobrym ministrem skarbu. Już jako desygnowany premier wzburzył przeciw sobie swoją polityką podatkową City, lecz ustąpił jej chwałobnie. Nigdy nie był mężem niezłomnym, jest natomiast bez wątplenia godnym i szlachetnym człowiekiem.

Jakże silnie przypomina on niemieckiego kanclerza z 1914 roku Bethmana — Hollwega! I ten był potomkiem starej rodziny bankierskiej, człowiekiem nowoczesnym, mądrym, filozofem, reprezentantem pięknego stylu niemieckiego, bardzo lojalnym, a zarazem wytrwałym i zdolnym do utrącenia niewygodnych pracowników. I on poradziłby sobie z Edenem.

Należy się obawiać, że Chamber-

lain otrzyma kiedyś w historii bardzo smutną kartę. Nie z powodu swego ostatniego przemówienia, które Churchill określił jako „very fine speech“, jako „bardzo piękną mowę“ w odróżnieniu od innych — ale z powodu tej mowy, którą wygłosił na krótko przed Berchtesgaden, w której oświadczył, że nie należy wciąż nie ufać dyktatorom. Ostatnie tygodnie zmieniły tak bardzo mapę Europy i jej strukturę polityczną, że rzadko który szef rządu wielkiego kraju został tak brutalnie i tak gruntownie zdezautowany.

„Dyktatura“ nie jest formą rządu lecz aparatem do sprawowania osobistego panowania. Umiarkowana dyktatura jest niemożliwą sprzecznością i nie może być trwałą. Każdy więc, kto w obecnej epoce prowadzi politykę, musi wiedzieć, że da-

Frywolne seanse hipnotyzera powodem skargi trzech panien

Warszawa (tel.). Do prokuratury warszawskiej wpłynęła sensacyjna skarga trzech urodziwych warszawianek, znanych w kołach towarzyskich panien: Marii K., Ireny C., oraz córki zamożnego kupca warszawskiego, Wandy R., przeciwko Michałowi Głowińskiemu, również zamieszkałemu w Warszawie.

Michał Głowiński, znany w kołach towarzyskich, elegancki młodzieniec, był powszechnie pożądanym ze względu na swe wielkie walery towarzyskie, a przede wszystkim z powodu zdolności hipnotyzerskich, którymi się chętnie popisywał.

Frywolny młodzieniec bardzo często zabawiał zgromadzonych na zabawach towarzyskich w ten sposób, iż wybierając młode i piękne panny wprowadzał je w trans, a następnie kazał im wykonywać różne czynności. Zahypnotyzowane panienki, śpiewały, tańczyły, płakały, śmiały się, spełniając wszystkie życzenia hipnotyzera.

Jak wynika jednak ze skargi, złożonej w prokuraturze, p. Głowiński wydawał również polece-

nia bardziej skomplikowane, których wykonania domagał się od swych mediów później. Wszystkie trzy poszkodowane twierdzą, iż wykorzystując swe właściwości hipnotyzerskie, zmuszał je do odwiedzania jego mieszkania, gdzie w sposób niedwuznaczny wykorzystywał ich uśpienie. Panny, zwierając się jedna drugiej ze swych przeżyć, postanowiły wreszcie złożyć skargę do prokuratora, co też i uczyniły.

Michała Głowińskiego aresztowano. Do winy się nie przyznaje, twierdząc, iż oskarżycielki chcąc przed rodzicami ukryć prawdziwego winowajcę, przypisują mu czyny których nie popełnił.

Ag. „Echo“ donosi: W najbliższych dniach Ministerstwo Skarbu rozeszło do podległych władz skarbowych okólnik, wyjaśniający procedurę wydawania rolnikom orzeczeń dotyczących klasyfikacji gruntów. W myśl tego okólnika rolnicy, chcąc otrzymać na piśmie motyw wyroku Powiatowej Komisji Klasyfikacyjnej co do zaliczenia gruntów do danej klasy muszą składać podania zaopatrzone w znaczki stemplowe na

rzyć dyktaturę zaufaniem znacząco oszukiwać samego siebie i że nieufność wobec dyktatury jest pierwszym obowiązkiem męża stanu.

Z polecenia Chamberlaina prowadzi rokowania z dyktatorem Mussolinim lord Perth, którego świat znał przez wiele lat jako sir Erika Drummonda, generalnego sekretarza Ligi Narodów. Jak wiadomo oświadczył Chamberlain, że otrzymał zapewnienie, iż w toku rokowań sytuacja w Hiszpanii nie zmieni się, na skutek nowych posiłków włoskich.

Aliści w międzyczasie sytuacja w Hiszpanii bardzo się zmieniła i zachodzi niebezpieczeństwo, że zmieni się całkiem zdecydowanie. Lotnictwo powstańców zostało tak wzmocnione przez dyktaturę, że przewyższa wojska rządowe. A rząd Jego Królewskiej Mości jest zadowolony! Polityka nieinterwencji zbankrutowała ale Chamberlain wciąż jeszcze tę politykę zachwala. Twierdzi, że Anglia i Francja uczyniły „wszystko“, aby skłonić inne państwa do neutralności w Hiszpanii. Lecz właśnie „wszystkiego“, nie uczyniono, gdyż tego właśnie pragnęło się uniknąć. Nieinterwencja nie istniała wcale, lecz przeciwnie zawsze była jednostronna interwencja dyktatorów. A skutki? Francji przybywa jeszcze jedna zagrożona granica. Konstelacja polityczna Europy znowu się pogarsza.

Neville Chamberlain kochał tkliwie swego starszego brata, na posiedzeniu załobnym w Izbie Gmin płakał po jego zgonie. Brak mu własnego brata, brak go nam również. Albowiem, czy chcemy tego los świata zależy od Anglii i od niej zależeć będzie wolność czy przemoc.

Przegląd prasy

ZNAMienne UCHWAŁY

Ostatni numer „Zielonego Sztandaru”, oficjalnego organu Stronnictwa Ludowego przynosi uchwały gośpodarcze Kongresu Stronnictwa Ludowego, odbytego z końcem lutego b. r. w Krakowie. Z uchwał tych przytaczamy kilka — naszym zdaniem — najbardziej znamiennych. A więc Kongres Stronnictwa Ludowego stwierdza, iż sprawa szybkiego i całkowitego wykonania reformy rolnej, po myśli programu S. L. jest sprawą palącą.

Spełni ona jednak swoje zadanie tylko wtedy, gdy będzie przeprowadzona w innych warunkach politycznych przy współdziałaniu przedstawicieli niezależnych organizacji chłopskich.

A dalej:

Hasło „chłop do straganu”, tak natrętnie w ostatnim czasie szerzone przez agentów stronnictwa wrogich ruchowi ludowemu, dla wyłącznie politycznych celów, usiłuje odwrócić uwagę od konieczności reformy rolnej nie rozwiązując zagadnienia gospodarczego i bezrobocia wsi.

OSTATNIE WYDARZENIA

W tym samym numerze „Zielonego Sztandaru” natrafiamy na artykuł, omawiający ostatnie wydarzenia, a to Anschluss i stosunki polsko-litewskie. Publicysta „Zielonego Sztandaru” pisze, że wskutek przyłączenia Austrii stały się Niemcy sąsiadem niebezpieczniejszym, niż przedtem były. Kto tego nie widzi, ten jest ślepy.

Na uwagę zasługuje następujący ustęp artykułu:

Hitler wielokrotnie oświadczył uroczysto, że dobrowolnie uznaje zachodnie granice Niemiec, że dobrowolnie godzi się z nimi, nie mając żadnych pretensji ani do Francji, ani do Włoch. Ale nie złożył dotychczas takiego zapewnienia, o ile chodzi o granicę polsko-niemiecką, mimo „przejazdu”, o której ciągle się mówi. Co więcej! W wywiadzie, którego niedawno udzielił jednemu z pism angielskich, nazwał tenże sam Hitler polskie Pomorze „obszarem niemieckim”. Nie jest to bardzo „po przyjacielsku”!

Takie jest stanowisko Stronnictwa Ludowego. Również negatywne stanowisko wobec aneksji Austrii zajęła P. P. S. Tylko endecy, z „Małymi Dziennikami” na czele są zadowoleni z dokonanych zmian mapy Europy.

PROGRAM PANGERMANIZMU

W końcu XIX i początkiem XX w. ukazało się sporo dzieł, propagujących idee pangermanizmu. Ale o tych autorach i dziełach zapomniano. Natomiast Adolf Hitler — jak pisze „Kurier Powszechny”, jeden z epigonów pangermanizmu, kompilator i propagator tej nauki, zdobył sobie światowy rozgłos. „Kurier Powszechny” przypomina, że Józef Ludwik Reiner, prekursor Hitlera już w roku 1905 głosił:

„Ukonstytuowanie się Wielkich Niemiec wymaga, oczywiście, całkowitego zniaczenia Rosji, tej największej potęgi słowiańskiej. Gdy zaś Rosja zostanie zniaczone — będzie możliwym wysiedlić ludność ziem podbitych od Bałtyku do Mołdawii i od Mołdawii do Adriatyku. Po wysiedleniu ludności miejscowej przystąpimy do kolonizacji Niemców na tych ziemiach”.

„Kurier Powszechny” dodaje taki komentarz:

W świetle utworów prekursorów Hitlera wiemy przynajmniej co nas czeka w wypadku kompletnego sukcesu Wielkich Niemiec: wysiedlenie do Azji albo ubezpłodnienie.

Co do wyjątków, którym przyznane będzie civitas i jus commercium, to do nich należeć będą oczywiście, jednostki niemieckie, szczególnie zasłużone dla sprawy Wielkich Niemiec jak naprz. red. C. Mackiewicz i prof. Władysław Studnicki.

K. M.

POWAZNA SYTUACJA W HISZPANII

Po ewakuacji Leridy

Salamanka. Pat. Oficjalny komunikat powstańczy kwatery głównej donosi: wojska powstańcze po zajęciu Leridy posunęły się naprzód, zajmując u zbiegu rzek Noguera, Rivagorzo i Segre park artyleryjski z obryzmami zapasami amunicji oraz biorąc do niewoli 600 żołnierzy rządowych. Lewe skrzydło, posuwające się wzdłuż drogi do Boltona, zajęło te

miasto oraz szereg mniejszych miejscowości. Inne oddziały powstańcze przekroczyły rzekę Noguera, zajmując miejscowość Aldesa. Na froncie Guadalajara nieprzyjaciół próbował kontratakować, został jednak z ciężkimi dla siebie stratami odparty.

—oOo—

Saragossa. Pat. Agencja Havasa donosi: wojska powstańcze wkroczy-

ły wczoraj popołudniu do miejscowości Morella, leżącej na drodze z Alcaniz do Castellon de la Plana. Powstańcze po zajęciu Morelli rozpoczęły dalszy marsz w kierunku wschodnim. O godz. 17^{ej} dotarli oni do wrot miasta Tortosa.

—oOo—

Sevilla. Pat. Gen. Quepito de Illesno zawiadomił przez radio, że wczoraj późnym wieczorem wkroczyły wojska powstańcze do Tortosy.

—oOo—

Paryż. Pat. „Petit Parisien” donosi z Barcelony, że obywatele francuscy w Barcelonie opuszczają coraz liczniej miasto.

W Barcelonie zapasy żywności jeszcze istnieją, ale ceny czynią wszelką żywność niemal niedostępną dla ludzi uboższych. Przed piekarniami i przed sklepami rzeźników stoją codziennie długie ogognki.

Beduini emigrują z Palestyny

Jerozolima. Pat. Rody beduińskie w Palestynie i Transjordanii rozpoczęły emigrację do Hedżasu i Nadżdudu. Ostatnie zarządzenia władz wojskowych krępujące swobodę poruszania się, a poza tym kontybuację i reszty uniemożliwiły Beduinom wszelką egzystencję. W dodatku rozeszły się wśród nich pogłoski jakoby władze zamierzały wprowadzić obowiązek służby wojskowej z chwilą zmiany statutu politycznego w Palestynie.

Lokal wyborczy na hitlerowskim statku

Kopenhaga. Pat. Obywatele Rzeszy i Austrii zamieszkali na terenie Danii przybyli wczoraj na pokład niemieckiego statku „Orotava” by złożyć głosy w plebiscycie, który na terenie Rzeszy ma się odbyć w dniu 10 bm.

Na statek przybyło również kilkudziesięciu obywateli Rzeszy zamieszkałych w Szwecji. Ogółem złożyli obywatele Rzeszy 577 głosów, z któ-

rych 569 „tak” wypowiadających się za połączeniem Rzeszy i Austrii, 5 „nie” i 3 głosy nieważne. Obywatele austriaccy złożyli 42 głosy z których 41 — „tak” a tylko jeden głos „nie”. Składanie głosów na statku niemieckim wzbudziło duże zainteresowanie w Kopenhadze. Na statek przybyło kilkudziesięciu dziennikarzy duńskich.

—oOo—

Klub Demokratyczny święci 1 maja razem z P. P. S.

Jsk się dowiadujemy, w manifestacjach pierwszo-majowych mają wziąć udział przedstawiciele Klubu Demokratycznego i wygłosić

odpowiednie przemówienia. Stanowisko Klubu Demokratycznego poddyktowane jest chęcią zmanifestowania solidarności z P. P. S.

Budowa „litewskiej Gdyni“

Ryga. Pat. Z Kowna donoszą: Rozpoczęto na Litwie intensywne prace nad przekształceniem małej wioski rybackiej, położonej nad ujściem rzeki

Świętej do Bałtyku. Port zostanie rozplanowany z uwzględnieniem wszelkich wymagań ruchu, będzie posiadał magazyny, linie kolejowe itd. Mała

wioska zamieni się ma w krótkim czasie na większe planowo rozbudowane miasto. Roboty wstępne prowadzone są w szybkim tempie. Prasa nazywa port przy ujściu rzeki Świętej przyszlą „litewską Gdynią”.

—O—

32 osoby zabite w katastrofie kolej.

Londyn (PAT). W południowej Rodezji między miejscowościami Plumtree i Tsessedo na-

stało zderzenie pociągów. 32 osoby zostały zabite, a kilkadziesiąt odniosło ciężkie obrażenia.

Zdobycze polskiej misji archeologicznej w Egipcie

Kairo. Pat. Komisja państwowego urzędu starożytności dokonała podziłu wykopalisk zrobionych w ciągu tegorocznej kampanii przez polsko-francuską misję archeologiczną w Idku (Edfu). Ogromną większość i to najciekawszych zabytków przyznano Polsce. A więc t. zw. „ślepe wrota” i kamienne ich obramowania z Mastaby—grobowca Izi (6 dynastia — 3600 lat przed Chr.) ozdobione płaskorzeźbami i napisami hieroglificznymi, wysokie na 5 m, wagi ok. 4 ton. Posąg nieznanego mężczyzny z 18 dyn. (1500 lat przed Chr.), naszyjnik z ametystów, hematyka, granatów, wspaniałe naczynia alabastrowe, figurki terrakotowe, przedmioty toaletowe

z miedzi i brązu, prawie wszystkie ostraka (zapisane ulami gliniane) i papiirusy itd. W ten sposób Polska misja archeologiczna wróci do kraju z obfitym plonem, przewyższając znacznie to co mogło być przywiezione w zeszłym roku.

Straty japońskich sił powietrznych

Tokio. Paa. W dotychczasowych straciła 513 samolotów. Zestrzelonych walkach z Chinami armia japońska straciła 513 samolotów. Zestrzelonych zostało 216 aparatów, reszta została zniszczona bądź uszkodzona na skutek walk powietrznych.

Telegrafem

Londyn. Paa. Angielskie czasopismo „Economist” podaje, że Niemcy potrzebują jeszcze 4—5 lat, aby uzupełnić swoje kadry wojskowe do stanu wyszkoleniowego z roku 1914.

—oOo—

Spezia. Władze włoskie aresztowały większą ilość osób w miejscowości Spezia, które miały pod kierownictwem niejakiego Pasquale Vogetti organizować nielegalne wyjazdy do Francji.

—oOo—

Ryga. Sfery emigracji rosyjskiej wyzyskały ferment i czystki, przeprowadzone w Rosji Sowieckiej, wysyłając emisariuszy do ZSRR, którzy trafili na podatny grunt, organizując nawet ruch partyzancki w kraju. Dochodzi do starć z ekspedycjami kawaleryjskimi, co pociąga za sobą liczne ofiary. Mimo to, akcja ta szerzy się gwałtownie, szczególnie na Ukrainie oraz Krymie. Coraz częściej dochodzi do fermentów w oddziałach wojskowych gdzie panuje duże rozluźnienie dyscypliny, po rozstrzelaniu Tuchaczewskiego. Komisarze polityczni przy oddziale wykopalisk zrobionych w ciągu oficerów, wśród których panuje tendencja uwolnienia się od wpływów komisarzskich.

D Z I S
W KINOTEATRZE
„WANDA”

PANI WALEWSKA

UROCZYSTA
PREMIERA
monumentalnego
DZIEŁA

Niśmiertelny dramat oparty na tle głośnej powieści
WACŁAWA GĄSIOROWSKIEGO. W rolach gł.

GRETA GARBO — CHARLES BOYER

Wszyscy przybywający do kina na film „PANI WALEWSKA” do dn. 20 bm. mają prawo wzięcia udziału w wielkim konkursie „WIADOMOŚCI LITERACKICH”. 260 cennych nagród!
Bliższe szczegóły w specjalnych afiszach!

Ze względu na niebywale koszty sprowadzenia tego filmu, wszelkie zniżki (także B. O.) oraz wolne wstępy (za wyjątkiem urzędowych nieważne).



WAŻNE NUMERY TELEFONICZNE
Straż ognia 121-11
Zegarynia 98
Poczt. biuro siec. 143 00
Centr. międzym 37
Informator telef. 137-06
Biuro napr. telef. 159-50
Informator kol 121-08
Centr. gazowni 152-05
Centr. elektr. 150 76
Centr. wodociąg. 171-92
Pogotowie rat. 111-11,

KALENDARZ RZYM. - KATOLICKI

Środa Celestyna
Czwartek, Epifaniasza

Teatr miejski

Z TEATRU m. im. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek 5. IV. „Romantyczni”.
Środa 6. IV. „Fedra”.
Czwartek 7. IV. „W małym domku”.

REPERTUAR KIN KRAKOWSKICH

Adria: „Przedziwne kłamstwo Niny Petronny” i „Sensacją żyje świat”.
Apollo: „Ostatnia noc skazańca”.
Atlantic: Towarzysze Broni i Robert i Bertrand.

Bagatela: Ogród Allaha i pieśń słońca.
Dom Żołnierza: „Siódme niebo”.
L. O. P. P.: „Zaczęło się w pociągu”.
Muzeum: „Dorożkarz Nr. 13”. Ponadto dodatki.

Promień: „Jej pierwszy bal” (Marie Bell).
Stella: „Brutał” i „Tajemniczy strzał”.
Sztuka: „Cień Szanghaju”.
Uciecha: Wzgardzona.

WANDA: „Pani Walewska” (Greta Garbo, Charles Boyer).
FOTOPLASTIKON: WALENCJA i GRANADA.

Radio

ŚRODA, 6 KWIETNIA 1938.

11.15 Audycja dla szkół. 11.40 Scherza z symfonii. 13.45 muzyka. 14.50 muzyka. 15.45 „Chwilka pytań” pogadanka dla dzieci starszych w opr. Wacława Frenkla. 16.00 „Uczmy się mówić” audycja w opr. dyr. Teofila Trzczyńskiego. 16.15 muzyka rozrywkowa w wyk. orkiestry Adama Hermaszewskiego. 17.00 wojna przyszłości — wygl. płk. dypl. Klemens Rudnicki. 17.15 recital skrzypcowy Eevalta Turgana (Estonia) — w programie muzyka estońska. 17.50 Siła charakteru jako podstawa zwycięstwa — pog. płk. dypl. Tomaszewskiego. 18.20 Fragmenty z oratorium Franciszka Liszta: „Chrystus”, w wykonaniu chóru Miesz. Krak. Tow. Oratorskiego, ze współudziałem kwartetu solowego w składzie: Leokadia Kozerówna (sopr), Elza Sękarówna (alt), Adam Książkiewicz (tenor), Antoni Wolak (baryt) Wandy Schmagery-Lataczowej (fort.), Wacława Geigera (organy) — pod dyr. Adama Kopycińskiego. 18.50 sprawy społeczne w opr. red. Władysława Wasilewskiego, 19.00 „Dr Aleksander Majkowski” szkic literacki A. Bukowskiego. 19.15 pieśni obce w wyk. Michała Zabedy-Sumickiego, przy fort. prof. Ludwik Urstein. 19.35 „Sztuka zabateczna” — odczyt wygl. Wł. Szybła. 20.00 koncert wieczorny, wykonawcy: Ludwik Michniewski (fagot), Stanisław Saduski (waltornia), Gustaw Jakubiczek (harfa), Bolesław Wallek-Walewski (akomp.). 20.30 „Jak zgasła nauka w Atenach” wygl. dr Witold Wilkosz, Prof. U. J. 21.00 koncert Chopinowski w wyk. Stanisława Niedzielskiego. 21.45 „Nieprzemijający urok poezji” kwadrans poetycki pt. „Teofil i Maria” opr. Jana Miernowskiego. 22.00 Uluźnione utwory Edwarda Griega. Wykonawcy: orkiestra wileńska pod dyr. Władysława Szczepańskiego, Zofia Wyleżyńska (Śpiew), Walentyna Czuchowska (akomp.). 23.00 muzyka.

Kraków do wieczora ...

Dr Skąpski, a nie Dr Kuśnierz prezesem Śtr. Pracy w Krakowie

(K). Zgodnie z naszymi informacjami odbyło się w Krakowie posiedzenie Rady Społeczno-politycznej Śtr. Pracy. Prezesem został wybrany adw. Dr Skąpski, pierwszym wiceprezesem gen. Jung drugim gen. Kukiel, sekretarzem płk. Dr. Pietras.

A więc i na tym polu spotkała Dr Kuśnierza dotkliwa porażka. Nie został wybrany prezesem...

Okazuje się, że nie dużo czasu potrzeba było, by Śtr. Pracy mogło przekonać się o jego istotnych wadach politycznych i osobistych.

Widocznie niepoważne występy Dr Kuśnierza na posiedzeniach Rady m. I przy innych sposobnościach obrzydły nawet Śtr. Pracy. Teraz Dr Kuśnierzowi pozostaje otwarta droga do organizacji par exelance endo-faszystowskiej.

Endecka gospodarka w Bratniaku

Funkcjonariusze Bratniaka zamachowcami i pikietarzami

Pamiętamy wszyscy głośną w swoim czasie blokadę I Domu Akademickiego, kiedy to młodzież demokratyczna — znosząc po dziś dzień szkodliwy najrozmaitsze — broniła piękny dorobek swoich poprzedników i najazdem kleryków i opasłych czyków w deklach, mających przygotować Bratniakowi zniszczenie i upadek moralny. Przewidywanie było całkiem słusznie. Uplłynął dopiero za ledwie jeden rok, odkąd deklaracje skradli władze w Bratniaku a już na tym bagnie wyrosły nie tylko piękne jak ciekawe „kwiatki”, jako że świetnie charakteryzujące wszelkie poczynania endeckie.

Jak wiadomo w Domach Akad. oprócz studentów istnieje jeszcze służba do utrzymywania porządków i czystości. Tak przynajmniej było zawsze aż do chwili kiedy deklaracje nawet i w tej dziedzinie reform swoich nie przeprowadzili. Teraz jest nieco inaczej. W domach panuje brud a pluskwy setkami w biały dzień spacerują po ścianach — tymczasem służba na wyraźny rozkaz swoich przełożonych politykuje. — Musi to robić, gdyż w przeciwnym razie chleb straci i znajdzie się bez środków na bruku. Deklaracje wiedzą gdzie i kiedy uderzyć (ale na szczęście tylko wyłącznie w takich okolicznościach, gdy przeciwnik jest tysiąc razy słabszy. To jest właśnie owa osławiona „odwaga” (?) endecka). Gdyby więc się przypadkiem ktoś temu sprzeciwił, traci natychmiast posadę. Tak się też stało. Trzech z pośród służby, **legionista Orzeł**, były uczestnik walk o niepodległość Stankiewicz i wysłużony żołnierz Grzywa utracili swoje posady zajmowane od lat już kilku, bezpodstawnie, bezprawnie i bez najbliższego nawet powodu. „Gdyby tylko chodziło o zwykłe szkodliwy administratorów domów — powiada służący Orzeł, legionista, co z I Brygadą przeszedł niejedną kampanie, dałoby się jeszcze wytrzymać, ale absolutnie nie potrafią zmusić mnie do tego, ażebym na stare lata brał miny i na rozkaz stronnictwa narodowego szedł rozsadzać sklepy żydowskie”. Ciekawe rzeczy — a nawet arcyciekawe — po ca-

łodziennych pracach u niechętnych, a po kilkugodzinnej nieraz pracy u „swoich” służba jest zmuszana wbrew własnym przekonaniom i wbrew prawu pikietować żydowskie sklepy nie tylko w Krakowie ale także na prowincji. Jeśli przypadkiem taki służący-pikietarz zostaje przez policję aresztowany otrzymuje w nagrodę jako laur dwa razy tyle urlopu ile dni przesiedział w areszcie. Tymczasem, kiedy „czerwony” Grzywa (czerwony to znaczy notorycznie opuszczający zebrania endeckie) prosił o dwa dni urlopu, gdyż żona odbywała połóg, usłyszał odpowiedź p. Sasa administratora I Domu (godną endecka) — „nie dam” — „wy i tak jej nie uleczycie”. Zupełnie słusznie — jeżeli się zważy, że p. Sas rozwieszał urzędycznie krzyże w Bratniaku. Tylko jednej rzeczy nie można absolutnie zrozumieć, — skąd to — deklaracje ze Szarej ci obrońcy polskiego robotnika wynaleźli zwyczaj wyznaczać kary pieniężne na nędzarzy otrzymujących za całodzienną pracę 70 zł miesięcznie? Teraz coś dla P. Prokuratora. Służący St. Stankiewicz stwierdza, że wówczas, kiedy to przed sądem przysięgłych w Krakowie odpowiadał za zbrojny napad na Myślenice — Doboszyński — Zarząd stronnictwa nar. w porozumieniu chyba z władzami Bratniaka „wydał rozkaz służącemu Armatycznemu, ażeby przewiózł miny na prowincję i wykorzystując moment zwrócenia całej odwagi na sąd krakowski — wysadził domy i sklepy żydowskie. Nie można wprost zgodzić się na to, że ci ludzie są studentami Uniwersytetu a w Bratniaku reprezentują kleryków, sodalicje i młodzież narodową” (!). Jeżeli zarząd endecki mści się na swoich kolegach przez odmawianie im świadectw i usuwanie z mieszkań można by jeszcze wytrzymać — zwykła sprawiedliwość endecka — ale szykowanie i uciskanie w bezczelny i prowokujący sposób biednego robotnika, który własną krwią i życiem walczył o Wielką Polskę, a nie szczekaniem i pikietowaniem, i wyrzucanie go na bruk bez wypowiedzenia a nawet wyrównania przepisanej prawnie należności — to

postępowanie na którego brak słów potępienia. Prosimy p. Inspektora Pracy o zwrócenie baczniejszej na to uwagi.

Dnia 30. III. b. r. zarząd Bratniaka wydał z pracy bez wypowiedzenia i bez żadnych powodów; Legionistę Orła, uczestnika walk o niepodległość St. Stankiewicza i Grzywę. Ludzie ci po kilkuletniej pracy znaleźli się bez kawałka chleba. Co na to Związek Legionistów Polskich, P. O. W. i wreszcie Sąd Pracy?

Trzeba raz położyć kres zakłamaniu i obłudzie endeckiej i wygonić ją w końcu precz daleko poza obręb życia akademickiego, gdyż troska o przyszłe pokolenie, które starszych nasładowuje tworzy coraz większy problem. Trzeba działać natychmiast i skutecznie „by się nie zagoiły rany podłości”, gdyż wtenczas biada kulturze i postępowi.

Pożar na ul. Mogińskiej

Dziś w godzinach rannych, Straż Pożarna wyjeżdżała na ulicę Mogińską 62 gdzie zapaliła się szopa z narzędziem gospodarczym. Pożar ugaszono. Przyczyną pożaru narażenie nieustalone.

Kasacja Dr Drobnera

Obrońcy dr B. Drobnera skazanego na 3 lata więzienia zapowiedzieli kasację.

Echa wyroku Gorgonowej

Jak nam donoszą w połowie maja b. r. mija czas odkąd to Gorgonowej zostanie do odcięcia tylko rok więzienia, obrońcy mają prosić ministra sprawiedliwości o darowanie reszty wymierzonej kary.

Wyrok za strajk rolny

Przed Sądem Okręgowym w Krakowie stanął Franciszek Łach oskarżony o to, że był przewodcą podczas strajku rolnego w Podgrabiu powiat Kraków i że zorganizował „marsz na Pleszów”. Podczas strajku rolnego około 70ciu chłopów wkroczyło nocą do Pleszowa dopuszczając się rzekomego wybijania szyb tym, którzy nie chcieli wziąć udziału w strajku. Kilkunastu uczestników „marszu” zostało skazanych przed paru miesiącami na więzienie, tylko Łach ukrywał się przez sześć miesięcy i dopiero wskutek zarządzonej obławy ujęto. Sąd uwolnił Łacha od zarzutu „marszu na Pleszów” i spisał go 1½ roku więzienia za organizowanie bojówek które miały nie dopuszczać żywności do miasta. Bronił adw. dr Grodziński.

Wielkie przedstawienie Rewiowo-Mussik Hallowe w Bagateli

Dnia 7 kwietnia tj. we czwartek o godz. 8.30 wiecz. dane będzie w Bagateli wielkie przedstawienie rewiewe z udziałem artystów krajowych i zagranicznych. Dochód przeznaczony na bezrobotnych artystów widowiskowych.

Bilety do nabycia w kasie Bagateli od 1!—1 oraz od 4—9.

Zgrzyty

Cóż ze wiosną?

Tyle się mówi o życiu że aż czasem uszy bolą od tego gadania. Niema uważam człowieka na świecie, któryby machnął ręką gdy mu ktoś opowiada o życiu, powiedział że go to nic a nic nie interesuje.

Inna rzecz, że każdy będzie mówił na swój sposób, że każdy będzie starał naciągnąć na swoje kopyto — ale mimo to życie zaciekawia — zaciekawia chociaż by ono było najniższe — najbardziej podłe.

Nie zawsze sprawia przyjemność słuchanie — o nie zawsze. Czasem w opowiadaniu drugiego odnajdzie się jakiś zamaryły już fragment z własnego życia.

Fragment który może dużo, dużo kosztować goryczy bólu — a czasem i lez (choć nie każdy znowu potrafi płakać). Więc wtenczas jest przykro — przykro: niż zwykle.

A bywa tak przecież.
Gorzej jest gdy się już musi słuchać — gdy chociażby człowiek chciał odbiegnąć od tego gdzie indziej a nie może. Tak wtenczas jest naprawdę gorzej.

I niema innej wtedy rady jak zagłębiać się coraz bardziej w rzeczywistość — brnąć w niej po kolana — przeżywać ją duszą sercem i wogóle być nią.

Tak.
Wtedy się poruszają w człowieku wszystkie ludzkie czułości — wtedy się stara zajrzeć najgłębiej do duszy tego drugiego i rzeknąć mu —

— Wiesz co — ja cię rozumię.
I chociaż nic mu nie może zrobić — chociaż nie może rozegnać czarnych chmur zebranych nad jego życiem — to jednak sprawia mu to zadowolenie że go rozumie.

Różne

SKŁAD SUKNA
RITTERMANN Kraków Rynek Gł 9.
(Pasaż Bielaka) tel. 168-63.
NADESZY najnowsze wzory wiosenne po cenach fabrycznych.
P. T. Urzędnikom dogodnie warunki

FORTEPIANY, PIANINA, STROJ. KONSERWUJE najtaniej stroiciel m 9, tel. 143-79.

WYPRAWKI NIEMOWŁĘCE, EISEN Kraków, SŁAWKOWSKA 2

KREDENS z witrą orzechowy nowy okazynie do sprzedania Nowomiejska 2.

SZTANCE, sznity wyrabia pracownia „PRECYZJA“ Kraków Krakowska 5 w podwórku.

Wykonuje wszelkie roboty jak: naprawia maszyny do mięsa, prymusy, ostrzy wszelkie narzędzia i noże, spawa metale oraz roboty tokarskie i specjalna naprawa maszyn drukarskich. Ceny bardzo niskie.

MATERACE PODUSZKI z TRAWY MORSKIEJ POLECA Zakład Tapicerski BARDACHA, Kraków, Krakowska 44 tel. 174-83.—DLA PENSJONATÓW SPECJALNE WARUNKI.

Koncesjonowane Kursy kroju i szycia „JÓZEFINA“ Kraków, Warszawska 4
Nowy kurs 15 marca. Przyjmuje się i Panie z szyciem nieobeznane System francuski. Gwarancja wyuczenia. Kursy codzienne.

SPÓŁKA ZŁOTNICZA, KRAKÓW Rajska 4
kupuje wszelką biżuterję, kartki zastawnicze, zęby sztuczne, płaci pełną wartość.

LODOWNIE RZEŹNICZE — GOSPODARCZE, I. T. P. NAJWIĘKSZY WYBÓR — SATTLER KRAKÓW, STRADOM 18.

TANI MIESIĄC

z okazji przeniesienia Lokalu **JAKÓBA KLIPSTEINA** na Starowiśniej 22, wejście od ulicy Dietla strona P. K. O. tel. 168-57, poleca karnisze, lustra, ramy. — Ceny okazyjne.

Nauka — wychowanie

ANGIELSKIEGO, francuskiego niemieckiego, wyucza pierwszorzędnie, tanio, nauczycielka gimnazjalna. Korespondencja handlowa, tłumaczenia i książki dla studiujących W.S.H. Zgłoszenia Kraków, ul. Sarego 11, mieszkanie 10.

STENOGRAFII BIUROWEJ nową grupę początkową rozpoczyna się we wtorek 5 kwietnia. Wyższe kursy oraz pisanie na maszynach. Kursy **ZOFII SCHÖNGÖTOWNEJ**, Kraków W. W. Świątych 8 l. p front tel. 109-97.

Wpisy od godz. 9-tej rano do 6 wieczór (Dla prenumeratorów „Kra. Kuriera Wieczornego i Porannego“ zniżki).

PARCELA

Przy ul. Mazowieckiej w dobrym punkcie do sprzedania.

Łaskawe zgłoszenia proszę kierować do adm. Krak. Kuriera Wiecz. pod „Parcela“.

FORTEPIANY - PIANINA
wielki wybór po cenach najniższych
Nowe **SOMMERFELDA** pianina od 1.200 zł — w składzie fortepianów **BOLONSKIEGO** Kraków św. Anny 3

RUTYNOWANY KOREPETYTOR udziela lekcji w zakresie szkół średnich i powszechnych.
Zgłoszenia „Kra. Kurier Wieczorny“ tel. 164-20.

PREZERWATYWY gwarantowane tuzin 1.50 zł. „**MARS**“ Kraków, Marka 23.

PRACOWNIA krawiecka LOLI EILE Jasna 6, II p. otwarta. Zagraniczne żurnale. Ceny przystępne.

NOWOCZESNIE urządzony sklep spożywczy z dużą wystawą i magazynem korzystnie do sprzedania. Zgłoszenia pod „1200“ do administracji Kuriera Wieczornego.

„DUCO, LAKIERY do aut, specjalne lakiery do rowerów najtaniej „**FARBOBLASK**“ Kraków, XXII. Kalwaryjska 23.

A to niezmiernie dużo.
Gorzej gdy jakiś pozujący snop krzywym uśmiechem pominię to wszystko niby go nie obchodzące i powie:

— No tak tak — mój kochany złe, złe — alez gdzież dzisiaj jest dobrze...

I co wtedy?
Oczywista milczenie pogardy — jak zwykle.

I nic tam wtedy że wiosna podnosi głowę. Nic że plauty zaczynają się zlekka zielenić — gorycz jest goryczą nawet w najbardziej rozkwitłą wiosnę. Bo i wiosna nie zawsze jest wiosną — a ludzie nie zawsze są ludźmi.

I cóż?
Trudno nazwać człowiekiem — tego który nie chce zrozumieć drugiego. Ludzie się winni rozumieć po ludzku i po ludzku do siebie ręce wyciągać.

Zresztą wiadomo jest że trudno w tych czasach nienawiści znaleźć człowieka — ale przez to nie można zatracić wiary w człowieka. Mimo wszystko — mimo tych czarnych chmur i rozczarowań trzeba szukać człowieka — naprawdę człowieka, któryby po ludzku życie zrozumiał.

Ignotus.

Meksykańska Partia Pracy domaga się dalszych reform społecznych

Londyn. — Z Mexico City donoszą, że w związku z sytuacją wytworzoną na skutek decyzji rządu w sprawie upaństwowienia kopalni naftowych doszło do porozumienia wszystkich organizacji robotniczych, które utworzyły wspólna partię „Konfederację Pracy“, na czele której stanął wybitny przywódca robotników Solidano.

Nowa partia, do której przyłączyli się również związek urzędników państwowych wypowiedziała się zdecydowanie za poparciem polityki rządowej, wysuwając jako naczelną postulat całkowitą reorganizację życia gospodarczego i socjalnego w Meksyku w myśl zasad pełnej demokracji.

Nowa organizacja polityczna ma stać się trzonem, dokoła którego skupią się wszystkie ugrupowania demokratyczne, tworząc jednolity front ludowy

Nankin zagrożony

Zaciekle walki nad rzeką Błękitną

Londyn. — Z Nankau donoszą, że kontrofenzywa chińska rozwija się pomyślnie. Zacięte walki toczą się w rejonie Wuhu, oraz na linii Belpin — Pukou i w prowincji Szanduń, gdzie operuje 8 armia chińska, która zdołała zająć w strefie Idzou nowe tereny, zadając Japończykom dotkliwe straty.

W rejonie Wuhu, nad rzeką błękitną, walki toczą się ze zmiennym szczęściem. Dowództwo sił japońskich przywiązuje duże znaczenie do utrzymania tej pozycji, której zdobycie otwierałoby Chińczykom drogę na Nankin. Codziennie przybyszą na linię bojową nowe posiłki japońskie.

Szczególnie zacięte boje toczą się o opanowanie prawego brzegu rzeki Błękitnej. Wojska chińskie zaciekle atakują pozycje japońskie na tym odcinku i w kilku punktach zdołały przerwać linie obronne i zbliżyć się do rzeki na tyle, by móc utrudnić desant świeżych posiłków japońskich.

— § —

TROCHE HUMORU

Przystawie
Ceny w restauracji zostały przesołone. Gość unosi się:
— Dodajcie do rachunku nawet datę?
Kelner: — A dlaczegożby nie? Czas to pieniądź.

Rada
Matka: — Mój Boże! Loluś połknął zapalki... Co tu robisz?
Ojciec (w roztargnieniu): — Weź moją zapalniczkę!...

W restauracji
Gość, do przechodzący: talerzem kelnerki:
— Proszę zabrać z powrotem tę zupę, nie jest dość gorąca.

— Skąd pan wie o tym?
— Widzę, że pani trzyma w niej pałec.

Kochający mąż
Zona: — Czy bardzo mnie kochasz?
Mąż: — Nad życie.
Zona: — A nie tęsknisz za kawalerskim stanem?

Mąż: — O nie, tak mi obrzydł, że gdybyś umarła, to za tydzień się żenię.

W teatrze
— Jak tam było w teatrze?
— Świetny sufler, slychać go było nawet w ostatnich rzędach.

Sen
— Jak pani może mieszkać na tak ożywionej ulicy? Przecież nawet w nocy panuje na niej ożywiony ruch i zgiełk. Czy nie przeszkadza to pani spać?
— Bynajmniej. Widzi pan, mój mąż chrapie tak głośno, że absolutnie nic nie slyszę.

Zazdrość
— Patrz najdroższy, jakie śliczne futro na wystawie! Zakochałam się w nim.
— Chodź prędko stąd, bo mnie chwytają zazdrość.

Glupi ma szczęście!...
On: — Byłem chyba bardzo głupi, gdy się z tobą ożeniłem!

Ono: — Ja myślę! Ale głupi ma zawsze szczęście!

(Le Rire)

OGŁOSZENIA; Rozmiar strony druku; Wysokość 410 m/m szerokość 370 m/mm Podstawą obliczenia jest jeden millimetr, w jednym łamie Strona dzieli się na 4 łamy. Ceny ogłoszeń w złotych; 1. strona w 1 łamie za m/m zł 1.25 Tekst II—VII strony zł 1.— Za tekstem zł 0.70 Nadesłane za 1m/m w 1 m/m w 1 łamie zł 0.75 Nekrologi w tekście do 86 m/m w 1 łamie zł 20.—, 2 łamach zł 30.— Ogłoszenia drobne za słowo 0.10 Dla poszukujących pracy w drobnych za słowo 0.05 Matrymonialne za słowo drobnych zł 0.15.
Redaktor odpowiedzialny i wydawca: August Comber. Drukarnia „Literacka“ w Krakowie, Pl. Zgody 4